吉 首 大 学 教 务 处
教通[2024]14 号

吉首大学关于举办 2024 年教师教学创新大赛产教融合赛道

赛事的通知

各教学单位：

根据湖南省教育厅《关于举办 2024 年第四届湖南省普通高校教

师教学创新大赛的通知》和《关于举办 2024 年第四届湖南省普通高

校教师教学创新大赛产教融合赛道赛事的通知》要求，为引导我校教

师通过课程教学创新，推动产教融合走深走实，提高我校与社会、行

业企业协同育人成效，解决人才培养供给侧和产业需求侧的结构性矛

盾，实现教育链、人才链与产业链、创新链的有机衔接，提高我校拔

尖创新人才自主培养质量，提升高校自主创新能力，学校决定举办

2024 年教师教学创新大赛产教融合赛道赛事。现将有关事项通知如

下：

一、参赛对象及比赛分组

1.参赛对象

主讲教师近 5年讲授参赛课程（应为列入本科专业培养方案的课

程）2 轮及以上，国家急需战略性新兴领域和紧缺专业领域建设的新

课程可适度放宽。以团队形式参赛，团队成员包括 1名主讲教师和不

超过 3 名团队成员（至少包含 1 名从行业企业聘请的兼职教师，且深

度参与教育教学时间 2 年及以上）。已推荐参加第四届湖南省普通高

校教师教学创新大赛的第 1－6 组的主讲教师及课程不能再次或重复

参赛。

二、组织机构

教师教学创新大赛由学校主办，教务处、教学质量监控与评估中

心、人事处、资产与实验室管理处合作成立教师教学竞赛组委会，负

责竞赛的组织工作，组委会办公室设在教学质量监控与评估中心。

三、竞赛安排

1.学院推荐

各学院应对照湖南省教育厅《关于举办 2024 年第四届湖南省普

通高校教师教学创新大赛产教融合赛道赛事的通知》要求，每个学院

原则上推荐 1 支符合条件的教学团队参加校赛。

报送材料要求：4月 8 日前报送产教融合教学创新成果报告（总

字数 4000 字左右）、教案（45分钟）、教学大纲（1 门课）及证明

材料报送到教务处质量科办公室。其中证明材料须包括以下 3种：（1）

学校教务系统中参赛课程已完成学期的开设信息证明，参赛课程名称

须与教务系统中显示情况一致；（2）由学院教务办出具参赛课程的

实践性教学内容比例证明，参赛课程的实践性教学内容比例应不少于

30%；（3）行业企业参与教学相关证明，即人事聘任协议或产教融合

项目合同等，签订时间在 2 年及以上。

教师教学创新大赛特别看重教学成果，各学院要高度重视，积极

发动和引导有一流课程或一流专业或教学成果奖的教师积极参赛，精

心组织好院内初赛，为参赛教师提供必要的条件保障。

2.校级选拔赛

组委会根据教师报名情况组织专家进行评审，评选出 2名选手参

加省级复赛。具体比赛形式和安排另行通知。

3.推荐参加省级复赛

（1）在校级选拔赛成绩的基础上，学校推荐 2 名教师参加 2024

年湖南省普通高校教师教学创新大赛产教融合赛道复赛。

（ 2 ） 推 荐 参 加 省 赛 的 教 师 需 通 过 大 赛 官 网

（https://nticct.cahe.edu.cn/）进行注册登录，并在 5 月 13 日前

在大赛官网上传提交以下参赛材料：①申报书。通过大赛官方网站提

交材料，提交后原则上不得修改。②产教融合教学创新成果报告。产

教融合创新成果报告应密切围绕高校与社会或行业企业主动合作、人

才培养规格与产业需求、学科专业结构与区域发展、组织模式创新与

教学模式改革等产教融合方面的内容，以教学研究的范式，聚焦教学

实践中的“真实问题”，通过课程内容的重构、教学方法的创新、教

学环境的创设、教学评价的改革、师资队伍的建设、协同办学的机制

等，解决教学问题，明确教学成效及其推广价值。报告包括摘要和正

文，总字数 4000 字左右为宜。③课堂教学实录视频及相关材料。实

录视频为参赛课程中两个学时的完整教学实录，需包含理论和实践教

学内容。与课堂教学实录视频配套相关材料包括：参赛课程的教学大

纲，课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，其中教学大纲主要包

括课程名称、课程性质、课时学分、学生对象、课程简介、课程目标、

课程内容与教学安排、课程评价等。④证明材料。须截图以 PDF 格式

上传教务系统中课程已完成学期的开设信息，参赛课程名称须与教务

系统中显示情况一致，由教务处出具参赛课程的实践性教学内容比例

证明，应不少于 30%。行业企业参与教学相关证明，即人事聘任协议

或产教融合项目合同等，签订时间在 2 年及以上。

四、奖项设置办法

1.教学团队评奖。本次大赛设团队一、二、三等奖，根据教师团

队参加校级竞赛的成绩，按分数从高到低依次确定。

2.优秀组织奖评选。综合学院赛事组织情况及参赛教师团队获奖

成绩，经组委会集体研究确定。

五、其它事项

1.各学院要认真做好大赛组织与推荐工作，严格审查参赛教师

（团队）资格。

2.参赛教师团队应保证参赛材料的真实性和原创性，不得抄袭、

剽窃他人作品，一经发现并查实，将取消参赛资格，如产生侵权行为

或涉及知识产权纠纷，由参赛教师团队及所在学院自行承担相应责

任。

3.经学校选拔推荐参加省级教学创新大赛产教融合赛道的教师，

按照省教育厅文件要求准备参赛材料。

4.参加省级复赛教师提交的相关材料（申报书除外）和现场汇报

环节中的相关材料均不得出现参赛教师姓名、所在高校及院系名称等

透漏个人身份的信息。

5.资产与实验室管理处为省级参赛教师提供教学视频录制服务、

竞赛网站资料上传及指导等条件保障与技术支持。

6.请各学院于4月8日之前将推荐参加校级教师教学创新大赛产

教融合赛道的名单及相关材料电子版和纸质版报送教学质量监控与

评估中心(政务中心 115 室)（张家界校区纸质版请交至校区教学科研

与学生事务中心），电子版发指定邮箱：

（1）吉首大学 2024 年教师教学创新大赛参赛报名表（纸质版学

院盖章）

（2）产教融合教学创新成果报告

（3）教案（45分钟）、教学大纲（1门课）

（4）证明材料

联系人：

吉首校区：尹小兰，联系电话：0743-8227326，邮箱：

254757754@qq.com。 张家界校区：满祥，联系电话：电话：

15807440303，邮箱 1545140707@qq.com。

附件：

1.2024 年吉首大学教师教学创新大赛申报书

2.2024 年吉首大学教师教学创新大赛产教融合赛道推荐教师团

队汇总表

3.2024 年吉首大学教师教学创新大赛产教融合创新成果支撑材

料目录

4.2024 年吉首大学教师教学创新大赛评分标准（产教融合赛道）

5.湖南省教育厅《关于举办 2024 年第四届湖南省普通高校教师

教学创新大赛产教融合赛道赛事的通知》

吉首大学教务处

2024 年 3 月 6日

mailto:254757754@qq.com。